
AIZVADĪTS DARBIEM PIEPILDĪTS GADSAIVARS PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs

Līdz jaunajam gadam 
palicis vairs pavisam maz, 
un tas vedina atskatīties 
uz aizgājušo gadu. 
Mums novadā tas bijis 
bagāts dažādiem projektiem, notikumiem, sasniegumiem un 
procesiem.

Vienu no iepriecinošākajiem brīžiem piedzīvojām gada 
nogalē, saņemot Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras balvu “Uzņēmumiem draudzīgākais novads 
2024”. Uzņēmējdarbība ir pats galvenais, lai mēs novadā 
varētu paveikt daudz labu lietu, tāpēc liela daļa projektu, 
ko pašvaldība īsteno, ir orientēti, lai uzlabotu dzīvi gan 
iedzīvotājiem, gan mūsu uzņēmējiem. Tie ir ceļu, laukumu, 
tiltu, apgaismojuma un citi projekti, kuru šajā gadā bijis krietni 
daudz. Un vienlaikus pašvaldība rīkoja konkursus uzņēmējiem 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai projektu īstenošanai.

Savukārt iedzīvotājiem bijusi iespēja saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu gan dzīvojamās mājas pieslēgšanai 
centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem, gan 
arī daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai. Tāpat īstenoti teritoriju sakārtošanas un 
labiekārtošanas projekti un citi, kas mūsu novada iedzīvotājiem 
ikdienu padara ērtāku un patīkamāku.

Kā vienu no lielākajām prioritātēm es noteikti gribu minēt 
drošību. Jā, pamatā tā ir valsts funkcija, bet vienlaikus arī 

mums pašiem par to jārūpējas. To dara mūsu pašvaldības 
policisti un brīvprātīgie ugunsdzēsēji, kuru rindas šogad 
atkal kļuvušas kuplākas. Pēc iedzīvotāju pašu iniciatīvas 
izveidoti jauni posteņi vietās, kur to nebija. Mūsu brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju pulks ir lielākais Latvijā!

Rūpējoties par novada iedzīvotāju labklājību, daudz 
dara mūsu sociālie darbinieki un bāriņtiesas speciālisti, lai 
palīdzētu tiem, kam dzīvē klājas grūtāk, savukārt Veselības 
aprūpes centrs spējis piesaistīt jaunus mediķus, kas ir vērtīgs 
papildinājums jau esošajiem. Tā janvārī Grobiņā darbu sāka 
jauna ģimenes ārste, bet decembra sākumā zobārste. Jauns 
feldšerpunkts atvērts Dunalkā, un šo darbu turpināsim, kā 
iepriekš esam apņēmušies.

Milzīgu darbu visa gada garumā darījuši mūsu kultūras 
darbinieki – reta bija tā nedēļas nogale, kad kādā vietā novadā 
nedziedāja vai nedejoja, bet vasarā pat visu nevarēja paspēt 
apmeklēt. Un visur bija koši un krāšņi! Ja jānosauc kāds ļoti 
īpašs kultūras notikums, tad, manuprāt, tas bija jūnijā notikušais 
Melngaiļa dziesmu svētku “Emilim Melngailim 150. Korsa” 
lielkoncerts – patiešām īsti dziesmu svētki! Savukārt gada 
nogalē skaistas jubilejas atzīmēja mūsu folkloras kopas – gan 
Bārtas, gan Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis. Un 18. novembrī 
sveicām mūsu lieliskos ļaudis, pasniedzot novada augstākos 
apbalvojumus. Daudz ir paveikts izglītības jomā – mums ir 
apbrīnojami gudri, veiksmīgi un laimīgi bērni, kas ieguvuši labus 
sasniegumus mācību olimpiādēs un dažādos konkursos. Vasarā 
daudz darīts, lai sakārtotu izglītības iestāžu telpas un piekļuvi, 
ir uzlabota un papildināta mācību materiālā bāze audzēkņiem 
un pedagogiem, kas dara to lielo darbu, lai mums nākotnē būtu 

gudri cilvēki, kas turpinātu rūpēties par mūsu novadu un valsti.
Bet, lai strādātu, cilvēkam ir jābūt enerģiskam, un te talkā 

nāk plašās sportošanas iespējas: gan zālēs, gan brīvā dabā. 
Mūsu novadā nudien cilvēki mīl sportiskas aktivitātes un 
labprāt piedalās. To apliecina arī tūrisma dzīves organizatoru 
rīkotie regulārie pārgājieni, kuros piedalās milzum daudz ļaužu. 
Tāpat notiek dažādi pasākumi, čempionāti un turnīri. Mūsu 
novadā dzīvo Latvijas čempioni un ne tikai, lieliski sasniegumi 
ir arī Baltijā, Eiropā un pasaulē. Mums ir ko atbalstīt tribīnēs, 
sporta spēļu komandas spēlē gan virslīgās, gan citās līgās.

Noteikti jāpiemin arī administratīvo resursu optimizācija 
– pēc ilgiem un rūpīgiem labāko risinājumu meklējumiem 
vairākās vietās novadā bibliotekāri vienlaikus kļuvuši arī par 
klientu apkalpošanas speciālistiem, kas ir tikai loģisks solis, jo 
kurš tad labāk par bibliotekāru zina savu pilsētu, pagastu vai 
ciemu! Es lūdzu iedzīvotāju sapratni, ka tā patiešām ir labāk un 
ērtāk, ja viss ir vienuviet. Un optimizāciju šogad piedzīvoja arī 
pilsētu un pagastu pārvalžu apvienības.

Pārskatot paveikto, šogad esam nostiprinājuši jaunas 
starptautiskās draudzības, kam sākums bijis vēl iepriekšējo 
novadu laikā. Tā noslēgts sadarbības līgums ar Pērnavu Igaunijā 
un Karlskrūnu Zviedrijā. Vairāki sadarbības pasākumi notikuši 
kopā ar mūsu kaimiņiem – Skodas pašvaldību Lietuvā. Ir, 
ir jādraudzējas ar kaimiņiem un arī tālākiem partneriem, ir 
jābrauc ciemos, jāmācās un jādalās pieredzē.

To varēsim darīt arī nākamvasar, kad pie mums Grobiņā 
veselu nedēļu notiks pasaules latviešu saiets “3x3”. Varēsim 
piedalīties, mācīties, darboties un iegūt arī jaunus draugus.

Lai katram veselība un prieks darboties!

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 116.12.2024. Nr. 11 (37)

Latvijas Republikas proklamēšanas dienā – 18. novembrī – notika ap-
balvošanas ceremonija “Latvijas lepnums”. Starp daudzajiem pieteiku-
miem nominācijā “Jauniete” balvu “Zelta ābele” saņēma mūsu novadniece 
Kristiāna Zīle.

 Novērtējot Kristiānas rūpes par savu ģimeni, jaunieti šim goda nosau-
kumam izvirzīja ģimenes asistente Endija Gedgovda. “Kristiāna patiesi ir 
Latvijas lepnuma cienīga!” atzīst E. Gedgovda, kas ikdienā sniedz atbalstu 
ģimenei.

Kristiānas dzīvesstāsts ir spēcīgs un iedvesmojošs. Viņai agri nācās kļūt 
pieaugušai un patstāvīgai. Kad astoņpadsmit gadu vecumā bija jāsaskaras 
ar emocionālām sāpēm pēc tēva zaudējuma, Kristiāna pieņēma lēmumu 
kļūt par aizbildni savai māsai un diviem brāļiem. Jauniete ne mirkli nepie-
ļāva domu brāļus un māsu atdot kādai audžuģimenei, tāpēc pati cīnījās ar 
dažādiem dzīves izaicinājumiem, neļaujot grūtībām sevi sagraut. Apkārtē-
jie redzēja, cik Kristiāna ir rūpīgs, atbildīgs un draudzīgs cilvēks. Viņa ar 
izcilību pabeidza Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas filiāli un 
turpina mācības Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā.

“Vēlos pateikt paldies Dienvidkurzemes novada pašvaldībai, dzīvokļu 
komisijas priekšsēdētājai Gaidai Zvirbulei, Vērgales pagasta pārvaldniecei 
Vitai Cielavai, kas palīdzēja man kļūt par Vērgales iedzīvotāju, ierādot māj-
vietu,” aizkustināta ir Kristiāna. V. Cielava atzīst, ka cenšas, cik vien viņas 
spēkos, saviem iedzīvotājiem palīdzēt risināt problēmas. “Paldies labdarī-
bas organizācijai “Tabitas sirds” par atbalstu, iekārtojot mājvietu. Kristiāna ir 
pateicīga ikvienam, kas sniedza atbalstu, noticot viņas gara spēkam. Paldies 
mūsu līdzcilvēkiem par tik augstu novērtējumu!”

Svinīgā godināšanas ceremonija “Latvijas lepnums” ir goda nosaukuma 
apbalvojums par pašaizliedzīgu un nesavtīgu palīdzību līdzcilvēkiem. Šo pa-
sākumu rīko mediju grupas “TV3 Group” projekts. Katru gadu “Latvijas lep-
nums” pulcē Latvijas patriotus, kuru labos darbus novērtējusi sabiedrība.

Kristiāna Zīle ir aizkustināta par saņemto atzinību 
un pateicīga ikvienai atsaucīgai sirdij, 
kas sniedz atbalstu un iedrošinājumu.

Mums ir savs “Latvijas lepnums”

Publicitātes foto



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Izmaiņas Aizputes tirdziņā
Ar nākamo gadu mainīsies kārtība tirdzniecības atļauju izsnieg-

šanā personām, kas vēlas pārdot preces Aizputes tirdziņā, Zvaigžņu 
ielā 2D.

Ar 2025. gada 1. janvāri iesniegumus izskatīs un tirdzniecības at-
ļaujas izsniegs Aizputes pilsētas pārvaldes vadītājs Artis Čanders. Lai 
saņemtu tirdzniecības atļauju, lūgums vērsties tuvākajā klientu apkal-
pošanas centrā un aizpildīt iesniegumu atļaujas saņemšanai ielu tirdz-
niecībai saskaņā ar Dienvidkurzemes novada domes 2023. gada 30. 
marta saistošo noteikumu Nr. 2023/8 “Par ielu tirdzniecību publiskās 
vietās un tirgus statusa piešķiršanu Dienvidkurzemes novadā”.

Pašvaldība vairākkārt saņēmusi satrauktu 
iedzīvotāju zvanus saistībā ar novadā esošo ceļu 
stāvokli – izskalojumiem, bedrēm, izbraukātām risēm, 
kritušiem kokiem, aizaugušām un nepārredzamām 
grāvmalām un citām ar ceļiem saistītām problēmām.

Bieži vien problemātiskais ceļš, par kuru sūdzas 
novada iedzīvotāji, ir valsts ceļš.

Tāpēc aicinām iedzīvotājus, pamanot bīstamas 
situācijas uz valsts autoceļiem, kā arī ar satiksmi un 
ceļu stāvokli saistītiem novērojumiem, ziņot par to VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” Satiksmes informācijas centram 
pa  bezmaksas diennakts tālruni 80005555.

Lai darbus varētu uzsākt ātrāk, ir svarīgi klientu 

apkalpošanas speciālistiem sniegt iespējami precīzākas 
vietas koordinātas vai ceļa nosaukumu. Šo informāciju 
iespējams apskatīt Dienvidkurzemes novada mājaslapā 
esošajā kartē https://dienvidkurzeme.gis.sungis.lv/map 
vai VSIA “Latvijas Valsts ceļi” mājaslapā https://lvceli.lv/.

Šī informācija tiek nodota autoceļu uzturētājiem, lai 
tie varētu operatīvi reaģēt un rīkoties.

Izmaiņas sociālajā jomā 
no 2025. gada 1. janvāra

No 2025. gada 1. janvāra spēkā stāsies vairākas izmaiņas so-
ciālajā jomā. Iepazīstinām ar gaidāmo.

l Garantētā minimālā ienākuma slieksnis pirmajai un vienīga-
jai personai mājsaimniecībā noteikts 166 eiro (iepriekš 137 eiro), 
pārējām personām mājsaimniecībā 116 eiro (iepriekš 96 eiro).

l Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis pirmajai un vie-
nīgajai personai mājsaimniecībā noteikts 377 eiro (iepriekš 343 eiro), 
pārējām personām mājsaimniecībā 264 eiro (iepriekš 240 eiro).

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Dienvid-
kurzemes novadā pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
noteikts 453 eiro (iepriekš 411 eiro), pārējām personām mājsaim-
niecībā 317 eiro (iepriekš 288 eiro).

l AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs
+371 28001180
aivars.priedols@dkn.lv

l AIVARS GALECKIS,
domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos
+371 29212878
aivars.galeckis@dkn.lv

l ANDRIS JANKOVSKIS,
domes priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, sociālajos un sporta 
jautājumos
+371 29879220
andris.jankovskis@dkn.lv

l RAIVIS KALĒJS,
domes priekšsēdētāja vietnieks 
attīstības jautājumos
+371 25960526
raivis.kalejs@dkn.lv

l ANDREJS RADZEVIČS, deputāts
+371 26535593
andrejs.radzevics@dkn.lv

l LAILA ROGA, deputāte
+371 29852553
laila.roga@dkn.lv

l PATRICIJA ANDERSONE, 
deputāte
+371 26102920
patricija.andersone@dkn.lv

l RAIMONDS REINIS, deputāts
+371 26490324
raimonds.reinis@dkn.lv

l INGA RATNIECE, deputāte
+371 29486507
inga.ratniece@dkn.lv

l GATIS KALNIŅŠ, deputāts
+371 29451560
gatis.kalnins@dkn.lv

l LINARDS TIĻUGS, deputāts
+371 29719064
linards.tilugs@dkn.lv

l DZINTARS KUDUMS, deputāts
+371 28646114
dzintars.kudums@dkn.lv

l SANDRIS BĒČA, deputāts
+371 29453063
sandris.beca@dkn.lv

l GUNDARS SISENIS, deputāts
+371 29230365
gundars.sisenis@dkn.lv

l JĀNIS VEITS, deputāts
+371 29456833
janis.veits@dkn.lv

l Juris Grasmanis, deputāts
+371 29172647
juris.grasmanis@dkn.lv

l ANDRIS JEFIMOVS, deputāts
+371 26442473
andris.jefimovs@dkn.lv

l JĀNIS PELNĒNS, deputāts
+371 29900816
janis.pelnens@dkn.lv

l EDGARS TREIMANIS, deputāts
+371 29177955
edgars.treimanis@dkn.lv

Aicinājums informēt par problemātiskiem ceļiem

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes deputāti

Lai nodrošinātu iespēju iedzīvotājiem sazināties ar Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības domes deputātiem, publicējam deputā-
tu kontaktinformāciju.

Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma grozījumiem no 2025. 
gada 1. janvāra visā valstī dabas resursu nodokļa likme palielināsies 
no 110 uz 120 eiro par tonnu. Līdz ar to maksa par atkritumu apstrādi 
atkritumu poligonā “Ķīvītes” līdzšinējo 138,15 eiro par vienu tonnu 
vietā būs 142,92 eiro par tonnu. Tādējādi no nākamā gada 1. janvāra 
mainās Priekules šķiroto atkritumu savākšanas laukuma cenas.

Atkritumu veids Mērvienība Cena EUR, 
ar PVN

Lielgabarīta atkritumi kg 0,48

Mājsaimniecībā radušies būvniecības 
atkritumi

kg 0,33

Bioloģiski noārdāmie atkritumi (dārza un 
parka atkritumi)

m3 22,86

Riepu pieņemšana – vieglā auto riepas gab. 2,00

Riepu pieņemšana – industriālās riepas, 
t.sk. traktoru un meža tehnikas riepas, 
smago automašīnu riepas

gab. 15,00

Stikla atkritumi (logu stikls)* kg 0,12

Stikla atkritumi (spoguļi un citi stikli)* kg 0,33

Bīstamie atkritumi no juridiskām personām 
(motoreļļas, pārnesumu eļļas, smēreļļas, 
eļļas filtri)

kg 1,21

Bīstamie atkritumi (luminiscētas un 
gāzizlādes spuldzes, dzīvsudrabu saturoši 
atkritumi)

kg 1,82

* No rāmjiem izcelto netīro stiklu pieņem kā būvgružus.

Priekulē mainās 
šķiroto atkritumu cenas

BEZ MAKSAS  
TIEK PIEŅEMTI  
ŠĀDI ATKRITUMU VEIDI: 

l plastmasas atkritumi, 
l tīrs, sauss un  

saplacināts papīra un kartona 
iepakojums, 

l sausi un saplacināti 
papīra un kartona atkritumi, 

l plastmasas iepakojums, 
l koka iepakojums, 
l metāla iepakojums, 
l metāla atkritumi, 
l stikla iepakojums  

(burkas un pudeles), 
l tekstils, 
l bīstamie atkritumi – 

elektroiekārtas, baterijas, 
akumulatori, 

l no fiziskām personām: 
motoreļļas, pārnesumu eļļas, 
smēreļļas, eļļas filtri.

Informējam, ka šķiroto 
atkritumu savākšanas  
laukumā Priekulē vieglo 
automašīnu riepu nodošanas 
maksa par vienu vienību  
ir 2 eiro (ar PVN).

ZINĀŠANAI
Laukums atrodas 
Priekulē,  
Baznīcas ielā 23.
Darba laiks:
otrdien plkst. 11.00–19.00, 
trešdien, ceturtdien, 
piektdien 
plkst. 11.00–18.00, 
sestdien plkst. 11.00–17.00.



3SAIMNIECĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

DONORU DIENA DURBĒ
14. janvārī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Durbes pilsētas kultūras namā būs donoru diena.
Pieraksts pa tālruni 26557743.
Līdzi ņemt personu apliecinošu dokumentu, bankas konta numuru un donora apliecību (ja ir izsniegta).
Pakalpojumu nodrošina VADC Kurzemes fi liāle. 

Saskaņā ar grozījumiem likumā “Par atjaunotā Latvi
jas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma 
tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un 
piemērošanas kārtību” (turpmāk – likums) personām, 
kuru īpašumā vai tiesiskajā valdījumā (uz pirkuma līgu
ma, privatizācijas dokumentu vai mantojuma dokumen
tu pamata) esošas būves atrodas uz pašvaldībai piede
rošas zemes, zemes noma tiek aizstāta ar likumiskās 
lietošanas maksu. 

Likumiskās lietošanas maksas apmērs ir 4% no lie
tošanā esošās zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne 
mazāks par 50 eiro gadā (netiek aplikta ar PVN).

Maksas apmēru nosaka likuma “Par atjaunotā Latvi
jas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma 
tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un pie
mērošanas kārtību” 38. panta otrā daļa, kas ir spēkā no 
2024. gada 1. janvāra. Savukārt grozījumi likuma 38. pan
tā, kas ir spēkā no 2024. gada 1. jūlija, nosaka, ka būves 
īpašniekam ir pienākums segt arī maksāšanas paziņoju
ma/rēķina sagatavošanas un nosūtīšanas izmaksas līdz 15 
eiro gadā (15 eiro ir maksimālā izmaksa gada ietvaros). 

Izpildot minētā likuma un Ministru kabineta 
19.06.2018. noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas ze

mes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk 
– MK noteikumi) 8.2 punkta prasības, Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība personām, kurām piederošas būves 
atrodas uz pašvaldības zemes pilsētās vai pagastos, no 
2025. gada 1. janvāra izsūtīs maksāšanas paziņojumu/
rēķinu par zemes likumisko lietošanas maksu.

Ja uz zemesgabala esošajai būvei ir vairāki kopīpaš
nieki vai tiesiskie valdītāji (zemesgabala lietotāji) vai ja 
zemesgabals ir kopīpašums, tad lietošanas maksa ne
atkarīgi no personu skaita, kurām ir pienākums maksāt 
maksu par zemes likumisko lietošanu, ir attiecināma uz 
visu zemesgabalu kopumā un sadalāma proporcionāli.

Būves īpašniekam/tiesiskajam valdītājam vairs ne
būs jāmaksā zemes nomas maksa un nekustamā īpašu
ma nodoklis par zemi, kas būvei funkcionāli nepiecieša
ma, bet tai tiks piemērota lietošanas maksa. Lietošanas 
maksu pašvaldība aprēķinās katrai būvei funkcionāli 
nepieciešamajam zemesgabalam atbilstoši tiem lieluma 
parametriem, kādi noteikti Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos. Savukārt, ja kopējais pašvaldībai 
piederošais zemesgabals, uz kura atrodas personas 
būve, ir lielāks par tai funkcionāli nepieciešamo platību, 
tad par pārējo platību būs jāmaksā nomas maksa un 

nekustamā īpašuma nodoklis.
Saskaņā ar MK noteikumu 16.1 punktu zemesgabala 

likumiskās lietošanas maksas aprēķina periods ir viens 
ceturksnis un likumiskās lietošanas maksu samaksā ne 
vēlāk kā līdz attiecīgā ceturkšņa pirmā mēneša beigām 
(t.i., līdz 31. janvārim, 30. aprīlim, 31. jūlijam un 31. ok
tobrim), ja puses nav vienojušās par citu norēķinu kār
tību.

Pašvaldība aicina būvju īpašniekus būt vērīgiem at
tiecībā uz lietošanas maksas samaksas termiņu. Gadīju
mā, ja būves īpašnieks savas vainas dēļ būs nokavējis 
termiņu, saskaņā ar likumu parādniekam būs jāsamaksā 
gan lietošanas maksa, gan arī jāatlīdzina katra kavētā 
maksājuma atgūšanas izdevumi 30 EUR apmērā, ja vien 
zemes īpašnieks pats nav vainojams nokavējumā, un jā
maksā nokavējuma procenti – 0,1 % apmērā no kavētās 
maksājuma summas par katru kavējuma dienu.

  Likumiskās zemes lietošanas tiesības izbeidzas tikai 
tad:

l ja būve un zeme tiek apvienota vienā nekustamā 
īpašumā;

l ja būve, kas ir patstāvīgs nekustamā īpašuma ob
jekts, tiek nojaukta. 

Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma grozījumiem no 2025. 
gada 1. janvāra visā valstī dabas resursu nodokļa likme palielinā-
sies no 110 uz 120 eiro par tonnu. Līdz ar to būs arī izmaiņas atkri-
tumu apsaimniekošanas izmaksās.

Dabas resursu nodoklis ir viena no izmaksu komponentēm, kas 
iekļauta visu Latvijas atkritumu poligonu tarifos par atkritumu ap
strādi un apglabāšanu, kas, savukārt, ietekmē gala maksu par atkri
tumu apsaimniekošanu. Šīs izmaiņas ietekmēs maksu par nešķiroto, 
bioloģiski noārdāmo atkritumu un lielgabarīta atkritumu apsaimnie
košanu.

Gaidāmās izmaiņas paredz, ka maksa par atkritumu apstrādi 
atkritumu poligonā “Ķīvītes” līdzšinējo 138,15 eiro par vienu tonnu 
vietā no 2025. gada 1. janvāra būs 142,92 eiro par vienu tonnu. Līdz 
ar to Dienvidkurzemes novada administratīvajā teritorijā mainās at
kritumu apsaimniekošanas maksas.

 Informācija SIA “Eco Baltia vide” klientiem 
Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” infor

mē, ka izmaksas par atkritumu apsaimniekošanu Dienvidkurzemes 
novadā no valsts autoceļa A9 Rīga (Skulte)–Liepāja līdz novada zie
meļu robežai no 2025. gada 1. janvāra plānotas:

l nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošana  – 37,10 EUR/
m3 ar PVN (iepriekš – 36,43 EUR/m3). Maksa par 0,24 m3 konteinera 
tukšošanu pieaugs par 0,16 eiro ar PVN (no 8,74 eiro uz 8,90 eiro);

l bioloģisko atkritumu apsaimniekošana – 22,26 EUR/m3 ar PVN 
(iepriekš – 21,86 EUR/m3). Maksa par 0,24 m3 konteinera tukšošanu 
pieaugs par 0,09 eiro ar PVN (no 5,25 eiro uz 5,34 eiro);

l lielgabarīta atkritumu apsaimniekošana no adresēm – 89,08 
EUR/m3 ar PVN (iepriekš – 73,93 EUR/m3);

l lielgabarīta atkritumu pieņemšana otrreizējo materiālu šķiro
šanas laukumā – 80,61 EUR/m3 (iepriekš – 65,46 EUR/m3);

l būvniecības atkritumu apsaimniekošana no adresēm – 99,52 
EUR/m3 (iepriekš – 96,44 EUR/m3);

l būvniecības atkritumu pieņemšana otrreizējo materiālu šķiro
šanas laukumā – 91,80 EUR/m3 (iepriekš – 88,72 EUR/m3).

Atgādinām, ka SIA “Eco Baltia vide” saviem klientiem nodrošina 
dažādu atkritumu šķirošanas iespējas. Bez maksas aicinām šķirot 
vieglo iepakojumu jeb papīra, plastmasas, metāla iepakojumu, 
stikla iepakojumu, nolietotu elektrotehniku un baterijas, tekstilu. 
Savukārt par samazinātu maksu iespējams šķirot bioloģiskos at
kritumus.  

Paziņojums par zemes likumiskās lietošanas maksu

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas maksā
 Informācija pilnsabiedrības “Vides pakalpojumi Liepājai” klientiem 

Pilnsabiedrības “Vides pakalpojumi Liepājai” atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma maksa par 
nešķirotiem sadzīves atkritumiem no 2025. gada 1. janvāra būs attiecīgi 38,10 EUR/m3 ar PVN.

Mainoties maksai par nešķirotiem sadzīves atkritumiem, mainās arī maksa par bioloģiski noārdā
miem atkritumiem, kuru maksa noteikta 60% apmērā no nešķirotiem sadzīves atkritumiem jeb 22,86 
EUR/m3 ar PVN.

Izmaksu veidi
Tarifs līdz 

30.09.2024.
(EUR, 

bez PVN)

Tarifs līdz 
31.12.2024.

(EUR, 
bez PVN)

Tarifs ar 
01.01.2025.

(EUR, 
bez PVN)

Tarifs ar 
01.01.2025.

(EUR, 
iesk. PVN)

1 m3 nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas

24,87 30,85 31,49 38,10

1 m3 bioloģiski noārdāmu atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas

14,92 18,51 18,89 22,86

1 m3 lielgabarīta atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas

35,45 39,8 45,81 55,43

1 m3 mājsaimniecībās radīto būvniecības 
atkritumu apsaimniekošanas izmaksas

72,5 83,39 85,57 103,54

1 m3 papīra /plastmasas/ skārda iepakojuma 
atkritumu apsaimniekošanas izmaksas

0,00 0,00 0,00 0,00

1 m3 stikla iepakojuma atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas

0,00 0,00 0,00 0,00

CSA 
(nešķirotu sadzīves atkritumu) 
konteineru izvešanas maksa,

eiro ar PVN

0,12 m3 4,57

0,24 m3 9,15

0,66 m3 25,14

1 m3 38,10

1,1 m3 41,91

BIO konteineru izvešanas maksa, 
eiro ar PVN

0,12 m3 2,75

0,24 m3 5,48

0,66 m3 15,09

Pilnsabiedrības 
“Vides pakalpojumi Liepājai”
kontakti: 
tel. 634 57777,
elektroniskai saziņai ar uzņēmumu
info@vpgrupa.lv, 
https://manai.videi.lv/login

UZZIŅAI
SIA “Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas centrs:
n tel. 22013939, 
n e-pasts kurzeme@ecobaltiavide.lv.



4 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Novembra izskaņā Liepājā 
norisinājās Liepājas Centrā-
lās zinātniskās bibliotēkas 247. 
gadskārtas konference “Laiks. 
Cilvēks. Bibliotēka”, kuras laikā 
pasniedza Voldemāra Caunes 
balvu “Gada bibliotekārs dar-
bā ar bērniem un jauniešiem”. 
Šogad balvu saņēma Kalvenes 
pagasta filiālbibliotēkas galvenā 
bibliotekāre Marika Ruzaiķe.

Katru gadu Marika ar lielu 
enerģiju, entuziasmu un patie-
su mīlestību organizē dažādus 
lasītveicināšanas pasākumus – 
lasīšanas maratonu, “Bērnu un 
jauniešu žūriju”, Ziemeļvalstu li-
teratūras nedēļu, kā arī dažādus 
tematiskos pasākumus, iesaistot 
bērnus un jauniešus lasīšanas 
priekā. Taču sirdij vistuvākais 
pasākums ir grāmatu tārpiņa 
Otto pavasara lasīšanas mara-
tons, kurš šogad norisinājās jau 
trešo gadu un kurā mazos lasītā-
jus vērtē gan individuāli, gan pa 
klasēm. 

“Marikas aizrautība ar lasīša-
nu un literatūru veicina Kalvenes 
bērnus un jauniešus apzināties 
lasīšanas nozīmi viņu attīstībā un 
veido viņus par personībām. Viņa 
prot izglītot, uzklausīt, iedrošināt 
un motivēt jaunatni piedalīties 
radošās aktivitātēs, tāpēc mums 
ir liels prieks, ka šogad viņa ir 
saņēmusi šo balvu,” teic Dien-
vidkurzemes novada bibliotēkas 

vadītāja Līga Jučere.
“Par iegūto balvu man ir liels 

prieks un pārsteigums. Parasti 
jau mēs paši sevi neprotam no-
vērtēt, jo liekas – ko tad es, citi 
jau var labāk. Tāpēc liels prieks, 
ka citi redz un novērtē, jo arī 
mazs darbs ir labs, kas izdarīts, 
– tātad daru visu pareizi! Mums 
pagastā ir maz bērnu, un, neno-
liegšu, tas ir izaicinājums parādīt 
viņiem, ka lasīt ir forši un aizrau-
joši, tāpēc talkā nāk izdoma, kā 
arī ir izveidojusies laba sadarbī-
ba ar skolu. No visas sirds patei-
cos par atzinību un priecājos, ka 
tiek pamanītas un novērtētas arī 
mazās lauku bibliotēkas,” priekā 
dalās M. Ruzaiķe.

Voldemāra Caunes balvu pie-
šķir reizi gadā tiem bibliotekā-
riem, kuri vispārliecinošāk, aktī-
vāk un sekmīgāk veicina jaunās 
paaudzes iesaistīšanu bibliotēku 
pakalpojumu izmantošanā, moti-
vējot bērnus un jauniešus vairāk 
lasīt, mācīties un attīstīt savas ra-
došās spējas. Liepājas CZB kon-
kursu rīko kopš 2007. gada un 
aicina pieteikt pretendentus no 
visām Latvijas bibliotēkām.

Novada pastāvēšanas laikā 
Voldemāra Caunes balvu saņē-
mušas arī Virgas pagasta Purm-
sātu bibliotēkas galvenā biblio-
tekāre Krista Auzniece un Kalētu 
pagasta filiālbibliotēkas galvenā 
bibliotekāre Elita Jaunzeme.

Grobiņas doktorātā darbu 
uzsākusi jauna zobārste Agne-
se Pušpure, savukārt iepriekš ilg-
stoši praktizējošā zobārste Ligita 
Birze devusies pelnītā atpūtā.

A. Pušpure ir speciāliste ar 15 
gadu pieredzi zobu ārstēšanā un 
ķirurģijā, endodontijā, zobu pro-
tezēšanā, kā arī bērnu zobārst-
niecībā. Zobārstei palīdzēs sterili-
zācijas darbiniece Inga Štulberga.

Uzsākot darbu jaunajā vietā, 
dakteri apsveica Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības Vese-
lības aprūpes centra vadītāja 
Vija Jablonska, Grobiņas pilsētas 
pārvaldes vadītājs Juris Dabars, 
doktorāta kolēģi un klienti, no-
vēlot saglabāt pozitīvo dzirksti 
un darba sparu. 

A. Pušpure dzīvo Liepājā un 
sākotnēji pretojusies piedāvāju-
mam izveidot privātpraksi, bet, 

21. decembrī, ziemas saulgriežos, kad Zemes 
ziemeļu puslodē iestājas astronomiskā ziema, Aiz-
putē norisināsies šī gada pēdējais mākslas pik-
niks jeb “PicnicART”, aicinot sagaidīt ziemu senlat-
viešu tradīcijās.

No pulksten 15 Aizputes kultūras nams kļūs par 
saimes istabu, kurā norisināsies kopīga gatavoša-
nās svētkiem, veidojot senlatviešu maskas Latvijas 
folkloras biedrības valdes priekšsēdētāja Andra 
Kapusta vadībā.

“Ar jaunizveidotajām maskām dosimies čigā-
nos Aizputes ielās, kā arī vilksim bluķi, nesot svē-
tību, auglību un svinot gaismu, tāpēc laipni aicināts 
pievienoties ikviens, ņemot līdzi savu masku un 
svētku noskaņojumu,” aicina Aizputes pilsētas kul-
tūras pasākumu organizatore Ieva Sīpola. Aizputi 
pieskandinās Katlakalna folkloras kopa “Rām
upe”, Saldus folkloras kopa “Medainis”, Kazdan-
gas folkloras kopa “Zīle” un Bārtas etnogrāfiskais 
ansamblis.

Pēcāk saulgriežu svinēšana turpināsies Ama-
lienburgas muižā, kur dedzinās bluķi, lies laimes, 
ēdīs svētku putru un sildīsies ar karstiem dzērie-
niem, bet no pulksten 19 Aizputes pilsētas radoša-

jās telpās turpināsies dažādas norises – meistar-
darbnīcas, muzikāla meditācija u.c. 

Ar precīzu pasākuma programmu aicinām ie-
pazīties izdevuma rakstā “Pasākumu plāns”, kā 
arī sekot līdzi aktualitātēm “Facebook” kontos  
@Aizputeskulturasnams un @Dienvidkurzemeskultura, 
un pilsētvidē.

Grobiņas doktorātā darbu sāk jauna zobārste

Kalvenes pagasta 
bibliotekārei 
Voldemāra Caunes balva

Kā atzīst Marika, tad bērnu iesaistīšanās lasītveicinā-
šanas pasākumos attīsta viņu personību veidošanos, kā 
arī veicina empātiju, uzlabo mentālo veselību, sociali-
zēšanās prasmes, prasmi izteikties literārā valodā un 
mīlestību pret grāmatām.

Pikniks ziemas saulgriežos

Ziemas saulgriežus atzīmēs arī citviet 
novadā – 20. decembrī Krotē, 
bet 21. decembrī Rucavā un Bunkā.

Jaunā zobārste Agnese Pušpure (no kreisās) un sterilizācijas darbiniece  
Inga Štulberga ir apņēmības pilnas sākt zobārstniecības privātpraksi Grobiņā.

UZZIŅAI
n Grobiņas doktorāts atrodas Lielajā ielā 81.
n A. Pušpure pieņem 26. kabinetā (tikai pēc iepriekšēja pieraksta):

- pirmdienās 9.00–15.00,
- otrdienās 9.00–15.00,
- trešdienās 13.00–19.00,
- ceturtdienās 9.00–15.00,
- piektdienās 9.00–15.00.

n Pieraksta tālrunis: 22133422.

ieraugot kompakto pilsētiņu ar 
kluso, mierīgo gaisotni, sapratu-
si, ka tomēr gribētu šeit strādāt. 
“Grobiņa mani uzrunāja, šķiet, ka 
pat varētu te dzīvot,” pasmaida 
zobārste un atzīst, ka ieguldīju-
si savus līdzekļus, lai iekārtotu 
skaistu kabinetu. Pagaidām bēr-
nus savā praksē gan nepieņem-
šot, bet pavērošot pieprasījumu. 
“Vispirms jāiestrādājas,” uzskata 
speciāliste.

Jaunajai zobārstei ir aktīvs 

dzīvesveids – no darba brīvajā 
laikā viņa dodas uz Rīgu, kur spē-
lē basketbolu amatierkomandā. 
Viņai patīk arī ceļošana un garas 
pastaigas. A. Pušpure ir ganda-
rīta, ka viņai seko klienti arī no 
citām pilsētām. “Sēsties pie Ag-
neses krēslā nekad nav bail ne 
man, ne maniem bērniem. Lielis-
ka daktere!” teic kāda grobiņnie-
ce, kas bija ieradusies apsveikt 
savu dakteri ar jauno dzīves pa-
vērsienu.



5ATTĪSTĪBA / KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

PASĀKUMU PLĀNS

2024. gada 22. novembrī eks-
pluatācijā pieņemta Pāvilostas 
Kalna iela un auto stāvlaukums. 

Būvdarbu laikā 630 metrus ga-
rais ielas posms ir klāts ar asfalta 
segumu, blakus tam izbūvēta gā-
jēju ietve un ielas galā tapis lab-
iekārtots auto stāvlaukums, kas 
izbūvēts ar betona bruģakmens 
segumu brauktuves daļā un stip-
rinātā zālāja segumu auto novie-

tošanas zonās. Projekta ietvaros 
papildus uzstādītas arī divas LED 
apgaismojuma laternas – līdz ar to 
iela un stāvlaukums kļuvis gaišāks 
arī diennakts tumšajā laikā.

Tāpat ielas pārbūves laikā 
izbūvētas nobrauktuves uz īpa-
šumiem, ierīkotas organizētas 
lietus notekūdeņu savākšanas 
vietas, izveidoti ātruma samazi-
nāšanas līkloči un stiprināta kāpa 

ielas krustojumā ar Brīvības ielu.
Papildus ielas pārbūves dar-

biem veikta arī SIA “TET” elektro-
nisko sakaru optiskā tīkla izbūve, 
tādējādi atbrīvojoties no stabiem 
visā ielas posmā, kas iepriekš no-
drošināja pakalpojuma pieejamī-
bu, izmantojot gaisvadu līniju. 

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Pabeigta Raiņa ielas pārbūve Grobiņā, un iela 
kļuvusi platāka. Tas darīts, lai atvieglotu trans-
porta kustību šajā ielā, kā arī domājot par nāka-
mā gada peldsezonu, kad atpūtnieki savas auto-
mašīnas novieto ielas malā iepretim peldētavai. 

Iepriekš Raiņa ielas braucamā asfaltētā daļa 
bija tik šaura, ka tajā nebija iespējams samainīties 
divām automašīnām. Tādējādi regulāri tika izbrau-
kāts zāliens un bojāta arī asfaltētā ielas apmale. 
Tāpat ielas malā pie Grobiņas peldētavas novie-

totās automašīnas apgrūtināja smago automašīnu 
kustību uz attīrīšanas iekārtām. 

Raiņa ielas paplašināšanā izveidots arī lau-
kums, kas atvieglo transportlīdzekļu apgriešanos 
braukšanai pretējā kustības virzienā. Lai ielas 
paplašināšana būtu iespējama, pārbūves laikā 
pārvietoti ielas apgaismes stabi. Paveiktie darbi 
uzlabo automašīnu kustību un drošību Raiņa ielā.

Darbus veica pašvaldības kapitālsabiedrība 
“Grobiņas HES” sadarbībā ar SIA “ALand”.

 19. DECEMBRIS 
18.00 Dunalkas kultūras 

namā numeroloģijas meistarkla-
se ar numeroloģi Anitu Šuideiku. 
Dalības maksa 5 eiro. Pieteikša-
nās, zvanot 26706286.

19.00 Aizputes kultūras namā 
grupas “Galaktika” koncerts. Ie-
eja 10 eiro. Biļetes iegādājamas 
gan koncerta dienā, gan iepriekš-
pārdošanā, zvanot 29373185. 

 20. DECEMBRIS 
16.00 Krotes Tradīciju lauku-

mā bluķa vilkšana ar folkloras 
kopu “Traistēni”.

18.00 Lieģu kultūras namā leļ-
ļu teātra izrāde bērniem “Svētki 
pasaku silā”. Ieeja bez maksas.

19.00 Otaņķu tautas namā 
Ziemassvētku koncerts “Reiz Zie-
massvētkos”. Uzstāsies Sintija un 
Einārs. Ieeja bez maksas.

 21. DECEMBRIS 
9.00 Rucavas kultūras namā 

Lielais Ziemassvētku dāvanu tir-
gus.

10.00 Kazdangas Kultūras 
centrā bērnu ballīte “Rūķu olim-
piāde” ar Ziemupes rūķi. Ieeja 3 
eiro (vecākiem ieeja brīva). Sī-
kāks info, zvanot 26681805.

11.21 Bunkas kultūras namā 
Priekules Vasarsvētku draudzes 
“Dzīvības vārds” jaunieši aicina 
uz radošām darbnīcām, spēlēm 
un ziemas priekiem kupenās.

12.30 Rucavas centra dzirna-
vās projekta “Zvanītāju Vasaras 
skoliņa – 2024” noslēguma pasā-
kums. Ziemas saulgriežu svinēša-
na. Vairāk info un pieteikšanās, 
zvanot 26409823.

19.00 pie Vecpils svētku eg-
les muzikālā stunda ar “Dižlāņu 
īvi” un Vaiņodes kultūras nama 
zēniem.

Ziemas saulgriežu “Picnic 
ART” Aizputē: 

15.00 Aizputes kultūras namā 
“Saimes istaba”. Senlatviešu 
masku darināšanas meistarklase 
ar Andri Kapustu.

17.00 no Aizputes kultūras 
nama uz Amalienburgas muižu 
“Čigānos iešana” ar folkloras ko-
pām “Medainis” un “Rāmupe”.

17.30 Amalienburgas muižā 
senlatviešu saulgriežu tradīci-
jas – bluķa dedzināšana, laimes 
liešana, bukstiņputras ēšana ar 
folkloras kopu “Zīle” un Bārtas 
etnogrāfisko ansambli.

19.00 Amalienburgas muižā 
vēstuļu rakstīšanas un noformē-
šanas ar zīmoglaku meistarklase. 
Pieteikšanās un sīkāks info, zva-
not 20287828. 

19.00 Aizputes vīna pagrabā 
meditācija ar Sandiju Santu. Pie-
teikšanās un sīkāks info, zvanot 
29463723. 

 22. DECEMBRIS  
13.00 Durbes ev. lut. baznīcā 

Durbes kultūras nama sieviešu 
kora “Durbe” un komponista 
Ērika Eglīša “Mesa” pirmatskaņo-
jums un Ziemassvētku dziesmu 
koncerts.

14.00 Kalētu tautas namā Li-
litas Rozentāles autorkoncerts. 
Ieeja bez maksas.

15.00 Šneidera laukumā Pāvil
ostā Ziemas tirdziņš.

15.00 Nīcas ev. lut. baznīcā 
Ziemassvētku koncerts. Uzstā-
jas Lauris Valters, Nīcas vīru un 
sieviešu kori, senioru vokālais 
ansamblis “Nīcaviņa”. Ieeja bez 
maksas. 

16.00 pie Medzes pagasta 
kultūras nama ceturtās Adventes 
sveces iedegšana. Svētku kop-
dziedāšanas koncerts.

18.00 Cīravas kultūras namā 
Ziemassvētku koncerts “Reiz Zie-
massvētkos”. Piedalās Sintija Pī-
rāgaIvanovska, Einārs Skuja.

 23. DECEMBRIS 
9.00 Priekules kultūras namā 

Ziemassvētku tirdziņš. Tirgotāju 
pieteikšanās https://parvalde.dkn.lv.

 27. DECEMBRIS 
12.00 Bunkas kultūras namā 

senioru biedrība “Bunkas mež
ābele” aicina uz muzikālu pēc-
pusdienu “Svētku noskaņās”. 
Piedalās Vaiņodes Mūzikas sko-
las pedagogi, audzēkņi un kok-
lētāju ansamblis “Stīga”. Sīkāks 
info, zvanot 28379388.

12.00 Cīravas kultūras namā 
piedzīvojumu filma “Ziemassvēt-
ki džungļos”. Ieeja 2 eiro. 

 28. DECEMBRIS 
12.00 Aizputes pagasta sa-

ieta namā piedzīvojumu filma 
“Ziemassvētki džungļos”. Ieeja 2 
eiro. 

 29. DECEMBRIS 
12.00 Vecpils Kultūras centrā 

koncerts “Vai zini, ko muzikants 
spēlē?”. Uzstājas “Suitu muzikanti”.

 31. DECEMBRIS 
21.00 Priekules kultūras namā 

Vecgada “Baltā balle” ar grupu 
“Valters & Valters”. Pieteikšanās 
līdz 20. decembrim. Ieeja 15 eiro 
(apģērbs: balts vai balti akcenti).

22.00 Otaņķu tautas namā 
Jaungada karnevāls ar dīdžeju. 
Ieeja 10 eiro. Galdiņu rezervācija 
un sīkāks info, zvanot 26015577. 

22.00 Grobiņas pagasta kultū-
ras namā “Robežnieki” gadumi-
jas balle ar grupu “Piemare” un 
DJ Uldi Liepājnieku. Ieeja 15 eiro 
(balles dienā 20 eiro). Galdiņu 
rezervācija līdz 27. decembrim, 
zvanot 22038995.

22.00 Lieģu kultūras namā 
Jaungada nakts balle ar mūziķu 
grupu “Joneys Band”. Ieeja 15 
eiro (balles dienā 20 eiro). Galdi-
ņu rezervācija, zvanot 20225524. 

23.00 Vaiņodes kultūras 
namā Jaungada balle ar grupu 
“Hameleoni”. Ieeja 15 eiro. Gal-
diņu rezervācija līdz 20. decem-
brim, zvanot 28372143. 

23.00 Vērgales kultūras namā 
Jaungada nakts balle ar grupu 
“Pa ceļam”. Ieeja 15 eiro (balles 
dienā 20 eiro). Galdiņu rezervāci-
ja, zvanot 26107720.

 6. lpp. >>

Pabeigti būvdarbi Kalna ielā Pāvilostā

Pāvilostā pārbūvētā Kalna iela 
630 metru garumā ieguvusi 
jaunu asfaltu, izbūvēta arī 
gājēju ietve un ielas galā tapis 
labiekārtots auto stāvlaukums.

ZINĀŠANAI:
l būvdarbu veicējs:  
SIA “ALand”, 
l būvuzraudzības nodroši-
nātājs: SIA “BaltLine Globe”,
l autoruzraudzības veicējs: 
SIA “Ceļu inženieri”,
l projekta kopējās 
izmaksas projektēšanai, 
būvniecībai, būvuzraudzībai 
un autoruzraudzībai 
pēc izmaiņām projekta 
risinājumā – 443 511,22 eiro 
(ieskaitot nodokļus).

Paplašināta Raiņa iela 
Grobiņā

Raiņa ielā veiktie darbi būtiski uzlabo satiksmes drošību.

SIA “Aizputes nami” informē:
l ar 2024. gada 1. oktob-

ri siltumenerģijas tarifs ir 8500 
EUR/MWh (bez pievienotās vēr-
tības nodokļa);

l no 2025. gada 1. janvāra 
kanalizācijas pakalpojumu tarifs 
būs 1,97 EUR/m3 (bez pievieno-

tās vērtības nodokļa).
Par SIA “Aizputes nami” jau-

numiem un nozarē svarīgāko 
var uzzināt uzņēmuma mājasla-
pā www.aizputesnami.lv.

Skaitītāju rādījumus lūgums no-
dot katru mēnesi no 28. līdz 3. da-
tumam, zvanot uz tālruni 26494284, 

kurš iedzīvotāju ērtībām ir ar balss 
ieraksta funkciju. Pietiek ar vienu 
zvanu, vairs nav jāgaida savieno-
jums ar operatoru. 

SIA “Aizputes nami” kolektīvs 
novēl gaišas domas Ziemassvēt-
kos, labklājību, laimi un mīlestī-
bu jaunajā 2025. gadā!

Informācija no SIA “Aizputes nami”



6 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

<< 5. lpp. 

 4. JANVĀRIS 
11.00 Medzes kultūras namā 

ceturtās “Atvērtās kultūrdurvis’’. 
Ieeja bez maksas. 

13.00 Priekules kultūras 
namā deju studijas “Ķiņķēziņi” 
koncerts. Ieeja bez maksas. 

 5. JANVĀRIS 
15.00 Priekules baptistu 

draudzē koncerts ar Ivetu Apini 
un Jāni Kurševu.

 6. JANVĀRIS 
18.00 Dunalkas kultūras 

namā ģipša liešanas meistarkla-
se. Dalības maksa 20 eiro (mate-
riāli iekļauti cenā). Pieteikšanās, 
zvanot 26706286.

 7. JANVĀRIS 
18.00 Medzes kultūras namā 

ārstnieciskā vingrošana. Vadīs 
mediķe – fizioterapeite Guna Ma-
tule. Maksa par nodarbību 5 eiro. 
Pieteikšanās, zvanot 26245579.

 8. JANVĀRIS 
10.00 Bārtas kultūras nama 2. 

stāvā dažādu čību adīšanas veidu 
un Bārtas brunču aušanas meis-
tarklase. Dalība bez maksas (līdzi  
savi materiāli). Pieteikšanās, zva-
not 26438551 vai 26652109.

18.00 Gaviezes kultūras namā 
ģipša liešanas meistarklase. Da-
lības maksa 20 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās, zva-
not 26706286. 

18.00 Aizputes pagasta saie-
ta namā filma “Cildenie”. Ieeja 3 
eiro. 

 9. JANVĀRIS 
18.00 Vērgales kultūras namā 

meistarklase “Ko darīt ar Zie-
massvētku eglīti?”. Vadīs Līga 
Šķila. Dalības maksa 10 eiro. Pie-
teikšanās, zvanot 29659743.

18.00 Ziemupes “Jūras mājā” 
stāstu vakars. Ceļojumu dienas-
grāmata Nr.1 – Portugāle. Stāstīs 
Gita un Igors.

 11. JANVĀRIS 
12.00 Pāvilostas kultūras 

namā bērnu ballīte “Balonu fes-
tivāls”. Balonu locīšanas meis-
tarklase, dejas un spēles ar 
baloniem. Bērniem līdz 12 g. v. 
obligāta viena pieaugušā pava-
dība. Ieeja 5 eiro (pavadošām 
personām – bez maksas).

14.00 Priekules kultūras 
namā Liepājas Neatkarīgā teātra 
izrāde “Daži vasaras vakari”. Ie-
eja 3 eiro.

17.00 Durbes kultūras namā 
amatiermākslas kolektīvu kon-
certs “Kāds būsi, Jaunais gads?” 
Ieeja 2 eiro.

 12. JANVĀRIS 
16.00 Aizputes kultūras namā 

istabas teātra izrāde “Tētis”. 
Plkst. 17.00 “Kakao ar slavenī-
bu” – saruna lieliem un maziem 
ar aktieri Oskaru FlorenciVīksnu. 
Ieeja 5 eiro. 

 14. JANVĀRIS 
18.00 Medzes kultūras namā 

meistarklase “Ko darīt ar neap-
ēstajām piparkūkām?”. Dalības 
maksa 10 eiro. Pieteikšanās, zva-
not 26245579.

 15. JANVĀRIS 
17.00 Aizputes novadpētnie-

cības muzejā Janas LiepiņasPic-
kēnas rokdarbu izstādes “Par 
sapņiem un sirdsdarbiem” atklā-
šana.

18.30  Kalētu tautas namā 
skaņu terapija jeb audiālais fit-
ness. Dalības maksa 15 eiro.  Pie-
teikšanās, zvanot 26197828 . 

18.00 Cīravas kultūras namā 
filma “Cildenie”. Ieeja 3 eiro. 

 17. JANVĀRIS 
14.00 Pāvilostas pilsētas filiāl-

bibliotēkā tikšanās ar juristi, dzī-
ves iedvesmotāju, grāmatas “Lai-
mes putekļi“ autori Ievu Branti.

18.00 Durbes muzejā bari-
kāžu laika dalībnieku tikšanās, 
sarunas un atmiņas. Barikāžu da-
lībnieka Imanta Dāvidsona filmas 
kopīga skatīšanās.

19.00 Pāvilostas kultūras 
namā Kalvenes pagasta kultūras 
nama dramatiskā kolektīva “Ne-
bēda” izrāde “Viņa ir īstā, mute-
rīt!”. Ieeja 2 eiro.

 18. JANVĀRIS 
10.00 Aizputes novadpētnie-

cības muzejā “Bērnu radošās 
brokastis”. Vadīs muzejpedago-
ģes Inga un Iveta. Pieteikšanās, 
zvanot 28312110.

10.30 Pārgājienu seriāls “Iz-
Pēdo Dienvidkurzemi” 2025. gada 
pirmais posms Aizputē – Misiņ-
kalns. Plašāks info: www.dienvid-
kurzeme.travel.

11.00 Otaņķu kultūras namā 
bērnu rīts. Tēma “Drošība”. Rota-
ļas, spēles. Ieeja 2 eiro.

12.00 Gaviezes kultūras namā 
zefīru meistarklase. Dalības mak-
sa 22 eiro (materiāli iekļauti 
cenā). Pieteikšanās, zvanot 
26706286.

17.00 Dunalkas kultūras namā 
zefīru meistarklase. Dalības maksa 
22 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās, zvanot 26706286.

 19. JANVĀRIS 
11.00 Vērgales kultūras namā 

muzikālais bērnu (no 2 līdz 8 
g. v.) rīts ar Simonu RačuRūci. 
Pieaugušā pavadībā, līdzi maiņas 
apavi, ērtas drēbes. Ieeja 3 eiro.

 20. JANVĀRIS 
10.00 Pāvilostas pamatskolā 

Pāvilostas novadpētniecības mu-
zeja tematiskais atceres pasā-
kums “Barikāžu stāsti”.

15.30 Pāvilostas pilsētas filiāl-
bibliotēkā bērnu pēcpusdiena.

19.00 Vaiņodes kultūras 
namā Dienvidkurzemes novads 
aicina barikāžu dalībniekus, viņu 
ģimenes locekļus un citus intere-
sentus uz 1991. gada  Barikāžu 
atceres pasākumu. Dalīsimies 
atmiņās par saspringto barikā-
žu laiku, klausīsimies muzikālus 
priekšnesumus un tā laika acu-
liecinieku stāstījumus. Barikāžu 
dalībnieki un citi interesenti aici-
nāti pieteikties pasākumam līdz 

10. janvārim pie savas pilsētas 
vai pagasta kultūras pasākumu 
organizatores. Nepieciešamības 
gadījumā tiks organizēts kopīgs 
transports. Ieeja pasākumā bez 
maksas. Pasākumu organizato-
ru kontaktus skatīt šī izdevuma 
6. lappusē vai Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: https://www.
dkn.lv/lv/strukturvieniba/kulturas-
nami-tautas-nami-sabiedriskie-
centri.

 22. JANVĀRIS 
10.00 Bārtas kultūras nama 

2. stāvā dažādu čību adīšanas 
veidu un Bārtas brunču aušanas 
meistarklase. Dalība bez mak-
sas (līdzi  savi materiāli). Pie-
teikšanās, zvanot 26438551 vai 
26652109.

18.00 Gaviezes kultūras namā 
meistarklase “Krāsu nozīme un 
to raksturojums”. Dalības maksa 
15 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās, zvanot 26706286.

 24. JANVĀRIS 
15.00 Dunikas tautas namā 

meistarklase “Neirografika – līni-
ju un krāsu terapija tavai dzīvei”. 
Dalības maksa 15 eiro. Pieteik-
šanās līdz 20. janvārim, zvanot 
26735863. 

17.00 Kazdangas Kultūras 
centrā senioru atpūtas vakars. 
Dalības maksa 5 eiro (līdzi gro-
ziņš). Pieteikšanās līdz 20. janvā-
rim, zvanot 26681805.

 25. JANVĀRIS 
12.00 Rucavas kultūras namā 

meistarklase “Neirografika – līni-
ju un krāsu terapija tavai dzīvei”. 
Dalības maksa 15 eiro. Pieteik-
šanās līdz 20. janvārim, zvanot 
26735863. 

14.00 Durbes kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrā-
de “Daži vasaras vakari”. Ieeja 
3 eiro. 

14.00 Cīravas pagasta pārval-
des zālē Māras Tīmanes gleznu 
izstādes “Sajūtu čuksti” atklāša-
na.

15.00 Vērgales kultūras namā 
“Galda spēļu pēcpusdiena” sa-
darbībā ar biedrību “Radošā 
Vērgale”. 

15.20 Otaņķu tautas namā 
meistarklase “Numeroloģija”. 
Pieteikšanās, zvanot 26854229. 
Dalības maksa 5 eiro. 

19.00 Kalvenes kultūras 
namā Rudbāržu kultūras nama 
amatierteātra izrāde “Zenta sāks 
jaunu dzīvi”. Ieeja 2 eiro.

 26. JANVĀRIS 
13.00 Grobiņas pagasta kul-

tūras namā “Robežnieki” grupas 
nodarbība “Atdzimšanas elpa”. 
Pieteikšanās, zvanot 22007079. 
Ieeja 25 eiro.

14.00 Aizputes kultūras namā 
galda spēļu pēcpusdiena ar 
“Brain Games”. Iepazīšanās ar 
jaunām galda spēlēm, iespēja tās 
izmēģināt un iegādāties. Ieeja 3 
eiro. 

 27. JANVĀRIS 
18.00 Dunalkas kultūras namā 

meistarklase “Krāsu nozīme un 
to raksturojums”. Dalības maksa 

15 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās, zvanot 26706286.

 29. JANVĀRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas filiāl-

bibliotēkā lasītāju klubiņa pēc-
pusdiena.

 31. JANVĀRIS 
18.00 Rucavas kultūras namā 

epoksīda sveķu rotu izgatavoša-
nas meistarklase. Dalības maksa 
15 eiro. Pieteikšanās līdz 20. jan-
vārim, zvanot 26735863.

 

 IZSTĀDES 
Līdz 31. decembrim Bunkas 

filiālbibliotēkā Kristinas Kulbares 
dimantiņu mozaīkas tehnikā da-
rinātas apsveikuma kartītes, briļ-
ļu maki un citas dāvaniņas. 

Līdz 30. decembrim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā Ventspils 
fotokluba “Moments” izstādes 
“Mīlestība” un “Interpretācija”.

Līdz 31. decembrim Bārtas 
kultūras nama 1. stāvā izstāde 
“Lins, austi lakati, segas un grī-
das celiņi”.

Līdz 31. decembrim Bārtas 
kultūras nama 2. stāvā bārtenie-
ces Guntas Meļķes radošo darbu 
izstāde.

No 6. janvāra līdz 14. febru-
ārim Pāvilostas pilsētas filiālbib-
liotēkā izstāde “Jūras noburtā 
pasaule. Veco zveju domība”.

Līdz 7. janvārim Virgas mui-
žas izstāžu zālē Viestura Āre-
nieka amatierfoto izstāde “Četri 
gadalaiki”.

No 10. janvāra līdz 10. mar-
tam Priekules pilsētas filiālbib-
liotēkā priekulnieces Stefas Bu-
lavkinas sveču kolekcijas izstāde 
“Gaisma dvēselei”.

Līdz 10. janvārim Aizputes 
novadpētniecības muzejā Birutas 
Jansones grafiku izstāde “Birutas 
stāstiņi”.

Līdz 24. janvārim Kazdan-
gas Kultūras centrā mākslinie-
ces Laimdotas Junkaras izstāde 
“Otrā”.

Līdz 6. februārim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Irinas 
Riežnieces izstāde “Irinas rok-
darbu pasaule”. 

Līdz 28. februārim Aizputes 
novadpētniecības muzejā Janas 
LiepiņasPickēnas rokdarbu iz-
stāde “Par sapņiem un sirdsdar-
biem”.

Līdz 15. martam Bārtas muze-
jā izstāde “Zigurds Rukuts – 90”.

Pasākumu aktualitātēm 
un izmaiņām lūgums 
sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma “Facebook” kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un
@DienvidkurzemeTravel 
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.

Dienvidkurzemes novada 
kultūras pasākumu organizatori
Aizpute Kristīne Āreniece

Ieva Sīpola
29943503
28858245

Aizputes pagasts Santa Matvijčuka 25412434

Apriķi Aina Cērmane 29184684

Bārtas pagasts Gunta Klievēna 26438551

Bunkas pagasts Svetlana Grinberga 28379388

Cīravas pagasts Santa Matvijčuka 25412434

Embūtes pagasts Daiga Tihomirova 25356962

Dunalkas pagasts Kristiāna Ķempele 26706286

Dunikas pagasts Linda Čable-Vindiga 26735863

Durbe Daira Veilande 29360509

Gavieze Kristiāna Ķempele 26706286

Grobiņa Gunta Gruntiņa 20208532

Grobiņas pagasts Anna Albrekta 27728681

Gramzdas pagasts Gunta Gruntiņa 20208532

Kalētu pagasts Dace Razma 26197828

Kalvenes pagasts Daiga Freimane 29435648

Kazdangas pagasts Inese Birkenfelde 26681805

Lieģi Dzintra Cāle 20225524

Medzes pagasts Monta Saldeniece 26245579

Nīcas pagasts Eva Krētaine 26434429

Otaņķu pagasts Ieva Kovaļova 26854229

Pāvilosta Silva Vārsberga 29366112

Priekule Līga Anaņjeva 29198402

Rucavas pagasts Linda Čable-Vindiga 26735863

Vaiņodes pagasts Daiga Tihomirova 25356962

Vecpils Inta Dreimane 26344350

Vērgales pagasts Daina Vanaga 26107720

PASĀKUMU 
PLĀNS



7SPORTS
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Atceroties savas futbolistes 
karjeras sākumu, sešpadsmit-
gadīgā nīceniece Gabriela Annija 
Andersone tagad jau dalās ar 
iespaidiem par dzīvi Itālijā, kurp 
viņa devās šī gada novembra sā-
kumā, lai pārstāvētu futbola klu-
bu “Sassuolo”. 

Sākotnēji sportiste uz Itāliju 
devās, lai iegūtu papildu piere
dzi, tā teikt, atrādīties, bet viss 
noslēdzās ar trīs gadu līgumu. Lai 
gan klubs jau laikus bija paziņo
jis, ka vēlas meiteni redzēt savas 
komandas sastāvā, Annijai Gab
rielai bija jāsagaida 16. dzimšanas 
diena, lai varētu patstāvīgi uztu
rēties ārzemēs. Četras dienas pēc 
tās viņa jau bija Itālijā, kur šobrīd 
dzīvo, aktīvi trenējas un arī mā

cās tālmācībā. “Protams, man ļoti 
gribējās braukt, bet bija arī bailes 
un stress ir vēl joprojām. Paldies 
vecākiem par atbalstu, tētis kopā 
ar mani pirms tam bija Itālijā un 
mamma bija tā, kura manī ieklau
sījās un aizveda uz pirmajiem fut
bola treniņiem Nīcā. Un tagad viņi 
teica, ka ir jāmauc, ja ir iespējas, 
un, ja nepatiks, jebkurā dienā va
rēšu braukt mājās,” stāsta jaunā 
futboliste. 

Annija Gabriela trenējas pie 
U19 grupas meitenēm, un tā ne
būt nav pirmā reize, kad viņa 
spēlē kopā ar vecākām meite
nēm. Jau 12 gadu vecumā viņa 
aizvadīja savu pirmo spēli Latvijas 
U15 izlases sastāvā, tad sekoja 
U17 izlase, un šobrīd savos seš

Aizputnieks Māris Juzups 
Koknesē piedalījās Valsts Open
čempionātā spēka trīscīņā, 
kurā no jauna parādīja konku-
rentiem savu pārspēku un ab-
solūtajā vērtējumā ieguva Latvi-
jas čempiona 2024. gada titulu, 
tādējādi noturot savas pozīcijas 
un kļūstot par desmitkārtējo 
Latvijas absolūto čempionu pau-
erliftingā.

“Visi bija pārsteigti, redzot 
mani startējam sacensībās, un 
neviens arī negaidīja,” smejo
ties stāsta spēkavīrs. Aprīļa mē
nesī Māris guva nopietnu krūts 
muskuļa traumu, kurai sekoja 
operācija un grūts atveseļoša
nās posms. Pateicoties dakterim 

Vitoldam Jurkevičam no Orto klī
nikas, kurš sastādīja rehabilitā
cijas plānu un deva norādījumus 
un padomus treniņu procesā, 
sportistam izdevās ātri atgūties 
un pēc septiņiem mēnešiem jau 
startēt sacensībās. 

Pauerliftingam Māris pie
vērsās pirms divdesmit gadiem 
trenera Raimonda Egles vadībā, 
kad mācījās Kazdangas tehniku
mā. Sākotnēji piedalījās starp
skolu sacensībās, un augstie 
sasniegumi motivēja turpināt 
iesākto jau ārzemju sacensībās, 
kur šis sporta veids ir diezgan 
populārs. 

2023. gadā Maltā visu laiku 
lielākajā pasaules Open čempio

nāta klasiskajā spēka trīscīņā 
piedalījās sportisti no 65 pasau
les valstīm, to starpā arī Māris 
Juzups kā vienīgais pārstāvis no 
Baltijas valstīm, 120 kg kategorijā 
viņš ierindojās augstajā 9. vietā. 
Viņa rekords pietupienos ar 345 
kg Eiropā netika pārspēts četrus 
gadus. Šobrīd Māris turpina re
habilitāciju, katru dienu ne ma
zāk par četrām stundām trenējas 
svaru zālē un, ja veselība atļaus, 
tad gatavosies pasaules čempio
nātam, kas notiks vasarā.

Ikdienā Māris strādā paš-
valdības policijā Aizputē 

un brīvajos brīžos izmanto 
iespēju doties makšķerēt. 

8. decembrī no Omānas at-
griezās Latvijas valstsvienība 
minifutbolā, kas piedalījās 2024. 
gada SOCCA pasaules kausa izcī-
ņā un bija viena no 44 labākajām 
minifutbola valstīm pasaulē.

Izlases sastāvu šogad papildi
nāja arī divi futbolisti no Dienvid
kurzemes novada – Edgars Miķe
lis Kovaļskis un Emīls Knapšis.

E. M. Kovaļskis pārstāv FK 
“NĪCA/OtankiMill” telpu futbola 
virslīgā un ikdienā savas zinā
šanas un prasmes nodod jau

najai paaudzei, būdams futbola 
treneris. E. Knapšis Latvijas futbo
la “Tonybet” virslīgā ir “Grobiņas 
SC/LFS” komandas uzbrucējs.

Abi futbolisti vairākkārt pār
stāvējuši valsti un piedalījušies arī 
jaunatnes futbola un telpu futbola 
izlasēs. 

Latvijas izlase kopumā Omā
nā aizvadīja četras spēles: pret 
Meksiku, Austrāliju, Albāniju un 
Peru valstsvienībām. Ar vienu uz
varu un trim zaudējumiem Latvija 
diemžēl netika ārā no grupas. 

Debijas sezonu Latvijas “Tonybet” virslīgā 
noslēdza “Grobiņas SC/LFS”. 24. novembrī ko-
manda aizvadīja savu pēdējo sezonas spēli pret 
“Optibet” Nākotnes līgas bronzas medaļniekiem 
JDFS “Alberts”. Komandas atkārtoti tikās Rīgā 
pārspēļu atbildes mačā, kur grobiņnieki, sprai-
gā cīņā uzvarot ar rezultātu 2:0, saglabāja vietu 
virslīgā.

Komandas treneris Viktors Dobrecovs par no
slēdzošo spēli stāsta, ka bijis pārliecināts par šīs 

spēles pozitīvo iznākumu, jo komanda bija gatava 
un noskaņojusies uzvarai. 

2023. gadā komanda līdzīgās pārspēlēs uzvarē
ja Latvijas 1. līgā, iegūstot paaugstinājumu uz virs
līgu, savukārt šogad, lai tajā paliktu. Sezonas laikā 
komanda piedzīvoja gan grandiozas uzvaras, gan 
smagus un sāpīgus zaudējumus.

Paldies spēlētājiem, atbalstītājiem, faniem, 
kuri svinēja, līdzpārdzīvoja un arī vietā kritizēja! 
Mums kopā ir piedzīvotas fantastiskas emocijas.

Turpinot iesāktās tradīcijas 
Kazdangas pagastā, janvāra sā-
kumā divu dienu garumā norisi-
nāsies 39. ziemas spartakiāde, 
kurā noskaidros sportiskākās 
komandas un dalībniekus. 

Ziemas spartakiādē būs gai
dīti visi, kas vēlas izjust konku
renci, izaicinājumu, kā arī lietde
rīgi pavadīt brīvo laiku sportiskā 
gaisotnē. 

Sestdien, 4. janvārī, – koman
du un individuālās disciplīnas: 
basketbols, volejbols, stieņa spie
šana guļus, šautriņu mešana, zole.

Basketbola un volejbola ko
mandā 6 dalībnieki, uz laukuma 
jāatrodas vismaz 2 sievietēm. 
Stieņa spiešanā guļus katru da
lībnieku vērtēs individuāli pēc 

uzspiesto atkārtojumu skaita 50 
procentiem no sava svara.

Komandai vēlams vienots 
sporta tērps. 

Komandas pieteikt līdz 3. jan
vārim pa tālruni 26219521.

Svētdien, 5. janvārī, – dambre
te, galda teniss, novuss.

Basketbola un volejbola ko
mandas pieteikt līdz 3. janvārim 
pa tālruni 26219521.

Disciplīna, režīms un smags darbs

Dienvidkurzemes futbolisti 
pārstāv Latviju Omānā

Gatavojamies Kazdangas 
39. ziemas spartakiādei

Spartakiādē nav vecuma 
ierobežojumu, var piedalīties 

ikviens, kurš vēlas sevi
izaicināt un labi pavadīt laiku.

ZINĀŠANAI
Reģistrēšanās pārējiem sporta 
veidiem notiks sacensību dienā 
no pulksten 10 līdz 10.45.
Sacensības ir bez maksas.
Vairāk informācijas pa tālruni 
262 19521.

Grobiņas futbolisti paliek virslīgā

Viss sākās ar bumbas spārdīšanu 
kopā ar zēniem bērnudārzā…

padsmit viņa pārstāv valsti U19 
izlasē, ar kuru decembra sākumā 
Rumānijā aizvadīja kvalifi kācijas 
spēli. Par Itāliju jaunā futboliste 
stāsta: vienīgais mīnuss ir ēdiens 
– tas ir vienveidīgs, vienmēr pas
ta, tāpēc viņa nesaprot, kā mei
tenēm, kuras šeit uzturas ilgāk, 
tas neapnīk? Viņa nav vienīgā ār
zemniece klubā – vēl ir meitenes 
no Maltas un Grieķijas, kuras labi 
runā angliski, vietējās futbolistes 
gan priekšroku dod dzimtajai itā
ļu valodai, tāpēc ar viņām komu
nikācija ir sarežģītāka. 

Gabriela Annija Andersone 
futbolu sāka apgūt no piecu gadu 
vecuma un trenējās kopā ar pui
šiem, ar kuriem spēlēja arī vienā 
komandā. Trīspadsmit gadu vecu
mā, kad pie zēniem vairs neva
rēja spēlēt, viņa pārgāja meiteņu 
komandā Liepājā, taču joprojām 
divas reizes nedēļā turpināja 
trenēties pie puišiem. “Man pa
tīk tā enerģija, ātrums un kārtīga 
izskriešanās, jo puiši ir spēcīgāki 
par meitenēm. Trenējoties kopā 
ar viņiem, pati jūtos kā labāka 
futboliste,” stāsta Annija Gabriela. 

Talantīgā futboliste Ziemas
svētkus sagaidīs mājās kopā ar 
ģimeni – vecākiem un diviem jau
nākiem brāļiem Dāgu un Lūkasu, 
kuri, tāpat kā māsa, aizraujas ar 
futbolu.

Annija Gabriela 
Andersone šose-
zon bija Latvijas 
valstsvienības 
rezultatīvākā 
spēlētāja. Sievie-
šu futbola līgā 
guva 17 vārtus, 
kas bija trešais 
labākais rezultāts 
meistarsacīkstēs. 
Latvijas 
U17 izlasē 
A. G.  Andersone 
17 spēlēs guvusi 
sešus vārtus.



8 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2024. gada novembrī reģistrēti:
g jaundzimušie – 13 (zēni – 5, meitenes – 8);
g laulības – 5;
g mirušie – 19 (vīrieši – 10,  sievietes – 9, 
t.sk. 1 miršanas reģistrācija no citas pašvaldības).  

No 13. decembra līdz 13. janvārim ikviens aicināts piedalīties aiz-
raujošā tūrisma spēlē “HO-HO-HO!”, kas sola neaizmirstamu ziemas pie-
dzīvojumu un iespēju tikt pie noderīgām balvām.

Šoziem spēle piedāvā piecus dažādus maršrutus, kas vijas cauri 
pilsētām un ciematiem, ļaujot izbaudīt Dienvidkurzemes ziemas ainavu 
un izrotātās svētku vietas. Katram dalībniekam, sekojot maršrutam, 
jāatbild uz jautājumiem, kas saistīti ar dabu, vietējo kultūru un 
tradīcijām. Šī ir iespēja pavadīt laiku svaigā gaisā kopā ar ģimeni vai 
draugiem un atklāt kaut ko jaunu par mūsu skaisto un diženo novadu.

Kā piedalīties?
Lai iesaistītos spēlē, nepieciešama spēles karte, ko var iegūt divos 

veidos:
l drukātā versija: pieejama visos Dienvidkurzemes novada tūrisma 

centros vai lejupielādējama no mājaslapas Dienvidkurzeme.travel,
l elektroniskā versija: maršrutu sākuma vietas atrodamas, skenē

jot kvadrātkodus un dodoties maršrutā ar uzlādētu telefonu, kuram 
ieslēgta navigācija.

Izvēloties jebkuru no iespējām, jāseko norādēm, jāatbild uz spēles 
jautājumiem un jāaizpilda spēles anketa. Drukātās lapas var nodot tu
vākajā Tūrisma informācijas centrā vai ievietot speciālajās pastkastēs.

Visi, kas būs pareizi aizpildījuši spēles karti un to iesnieguši, pie
dalīsies lielajā izlozē, kas norisināsies janvāra beigās. Tajā būs iespēja 
laimēt noderīgas balvas no Dienvidkurzemes novada tūrisma centra.

Neaizmirstiet ģērbties silti un sagatavot fotoaparātu vai tālruni. Spē
les laikā varēsiet iemūžināt mirkļus, kas raksturo Dienvidkurzemes zie
mas šarmu. Dalieties ar saviem iespaidiem sociālajos tīklos, izmantojot 
tēmturi #HOHOHODienvidkurzeme.

“HOHOHO!” ir vairāk nekā tikai tūrisma spēle – tā ir iespēja uz brīdi 
aizmirst ikdienas steigu un izbaudīt ziemas brīnumus kopā ar tuvajiem. 
Svētku sajūta, vietējo tradīciju iepazīšana un kopības gars padarīs šo 
ceļojumu par īpašu piedzīvojumu.

Neatkarīgi no tā, vai esat Dienvidkurzemes iedzīvotājs vai viesis, šī 
spēle piedāvā ko aizraujošu ikvienam. Sagatavojieties, plānojiet marš
rutu un dodieties ceļā – piedzīvojumi gaida!

Vairāk informācijas meklējiet mājaslapā Dienvidkurzeme.travel.

7. decembrī Aizputē piedzī-
vots unikāls notikums – Anna 
Aniņa sagaidījusi savu 101. dzim-
šanas dienu.

Annas kundze dzimusi 1923. 
gadā Ēdolē, bet Aizputē dzīvo no 
1959. gada. 

Kā viņa pati atzina, visa dzīve 
bija tikai darbs. “Visu laiku strā
dāju. Es nezinu, kas ir atvaļinā
jums,” lēni stāsta Annas kundze. 
Pabeigusi savā dzimtajā Ēdolē 
septiņas klases un vakarskolu. 
Strādājusi dažādus darbus – bi
jusi virtuves strādniece ēdnīcā, 
dakšojusi sienu, kulstījusi linus, 
strādājusi meža darbos, biju
si cukurfabrikas un pienotavas 
strādniece, mazgājusi grīdas sko
lā, audusi palagus, retinājusi bie
tes un daudz ko citu.

“Kara laikā raku tranšejas, 
bet tie nav ieskaitīti darba stā
žā,” ar nožēlu atzīst Annas kun
dze un piebilst, ka “kolhozs 
nozīmēja mani Rīgā kursos mā

cīties par grāmatvedi. Sākumā 
vienkāršo grāmatvedību, pēc 
tam neklātienē izmācījos dubulto 
grāmatvedību. Tā nu biju kolhozā 
grāmatvede. Ja varētu paiet, vēl 
tagad strādātu un, ja nereibtu 
galva, ietu pārgājienos. Man bija 
dēls, tagad viņš kapos. Esmu pil
nīgi viena. Man ir sunītis Amors.”

Annu Aniņu ieradās sveikt 
Dienvidkurzemes novada paš
valdības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Andris Jankovskis, So
ciālā dienesta vadītājas pienāku
mu izpildītāja Oksana Strēle, Aiz
putes pilsētas pārvaldes vadītājs 
Artis Čanders, sociālā darbiniece 
Valda Mužilovska un Samariešu 
apvienības mājās aprūpētājas. 
Visi apbrīnoja kundzes skaidro 
prātu un atmiņu.

Kā atzina aprūpētāja Inese 
Šenkevica, no jubilāres var pa
mācīties arī ēšanas kultūru. “Viņa 
ļoti maz ēd un nekad nepārē
das.” Annas kundze pastāsta, ka 

garšo rīsu un auzu pārslu putra, 
skābs lauku krējums uz rudzu 
maizes, bet pie kafi jas – salds 
krējums. Pati joprojām vārot zu
pas un liek klāt ne tikai krējumu, 
bet arī sviestu.

Savukārt zem spilvena kun
dzei paglabāta balzama pudelīte 
pirmsmiega rituālam. Katru va
karu iedzer pa vienam malkam, 
uzēdot pa virsu cepumiņu. Un 
joprojām gaviļniece ar vienu aci 
ar lupu lasa avīzi un televīzijā 
ļoti patīkot skatīties žulikfi lmas. 
Kundze ir saglabājusi arī humora 
izjūtu. Kad, ēdot svētku kūku, no 
tās noripoja pagaldē oga, viņa 
noteica: “Ko var no manis gribēt, 
Cūkas gadā dzimusi...” 

Annas kundze ir apņēmības 
pilna pavasarī kopā ar savām 
palīdzēm doties uz Latvijas simt
gadnieku salidojumu. “Es, goda 
vārds, nemaz nevaru iedomāties, 
ka man ir 101 gads. Gribu sagaidīt 
arī 102,” viņa ir optimisma pilna.

Aizputniecei Annas kundzei – 101 gads

Sociālā dienesta vadītājas pienākumu izpildītāja Oksana Strēle sirsnīgi sveica jubilāri 
Annu Aniņu.

Tūrisma spēle 
“HO-HO-HO!”
atklās ziemas 
burvību

Biedrība “Reāls piedzīvojums” 2025. gada 
26. aprīlī aicina uz simtgadnieku salidojumu, 
kas notiks Ropažu novada Kultūras centrā “Ul-
brokas pērle”.

Valsts simtgadnieku salidojums ir pilsoniskā 
iniciatīva ar vēlmi aktivizēt iespēju valsts vecā
kajiem iedzīvotājiem iziet sabiedrībā un satikt 
valsts augstākās amatpersonas, pārrunājot un 

stiprinot gan vēsturisko un sociālo atmiņu, gan 
modernā laikmeta problēmas.

Tiek aicināti pieteikties Dienvidkurzemes no
vada seniori – 100 un vairāk gadus sasniegušie 
un šim gadu skaitam tuvu esošie.

Pasākums ir bezmaksas un Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība nodrošinās ar transportu. 

Dalību pieteikt līdz 2025. gada 20. janvārim, 
zvanot pa tālruni 25714929 Līgai Geležinai. 

Ziemassvētku dievkalpojumi Ziemassvētku dievkalpojumi 
Dienvidkurzemes novadāDienvidkurzemes novadā

Apkopoto informāciju par svētku 
dievkalpojumu norises vietām un 

laikiem skatīt Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā www.dkn.lv

un “Facebook”  kontos: 
@Dienvidkurzemesnovadapasvaldība 

un @Dienvidkurzemeskultura.

AICINĀJUMS
uz simtgadnieku 

salidojumu


